
 1 

D.D.S. n. 1595/2019 
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

 

 
ASSESSORATO ALLA SALUTE 

DIPARTIMENTO ATTIVITA’ SANITARIE E OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO 

“SERVIZIO 2 – FORMAZIONE E COMUNICAZIONE” 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Liquidazione somme per il pagamento delle obbligazioni maturate nei confronti delle Università degli 
Studi di Palermo, Messina e Catania per il pagamento degli specializzandi frequentanti i corsi di 
specializzazione delle Facoltà di Medicina e Chirurgia – Legge di stabilità regionale n.9/2015 - Capitolo 
417349 del Bilancio Regionale – Anno 2019.  
 
  
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la Legge Regionale 20 agosto 1994, n.33, concernente tra l'altro "Contributi alle Università della 

Sicilia per l'istituzione di borse di studio per la frequenza alle scuole di specializzazione in medicina 
e chirurgia"; 

VISTO in particolare l'articolo 1 della predetta legge regionale a mente del quale, al fine di incrementare 
il numero delle borse di studio, determinate o da determinare ai sensi dell'articolo 2, comma 2 del 
D.Lgs. 8 agosto 1991, n.257, la Regione Siciliana concede un contributo annuo alle Università degli 
Studi di Palermo, Catania e Messina per l'istituzione di ulteriori borse di studio per la frequenza 
alle scuole di specializzazione nelle facoltà di Medicina e Chirurgia; 

VISTO il D.Lgs. 17 agosto 1999, n.368, e ss.mm.ii. di attuazione della direttiva 93/16/CEE in materia di 
libera circolazione dei medici e di riconoscimenti dei loro diplomi, certificati ed altri titoli; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n.10 ed in particolare l'articolo 2, comma 2; 
VISTO l'articolo 68 della legge regionale n.21/2014 e s.m.i.; 
VISTA la Legge Regionale 7 maggio 2015, n.9 e in particolare l'articolo 16, comma 3; 
VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n.2 che approva il Bilancio di Previsione della Regione per il 

triennio 2019 - 2021; 
VISTO il D.D.A. n.2090/2015 del 26 novembre 2015 con il quale è stato disposto l'impegno decennale 

della somma annuale di € 1.300.000,00 sul capitolo 417349 del Bilancio della Regione a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2016 e fino al 2025 in favore delle Università degli Studi di Palermo, 
Messina e Catania per il pagamento delle pregresse obbligazioni maturatesi in favore degli 
specializzandi che hanno frequentato i corsi di specializzazione delle facoltà di Medicina e 
Chirurgia; 

VISTA la documentazione pervenuta dalla Università degli Studi di Palermo con prot. n.79594 del 
24.11.2015, dalla Università degli Studi di Messina con prot. n.64835 del 26.10.2015 e 
dall'Università degli Studi di Catania con prot. n.134282 del 30.10.2015 con la quale viene 
certificato un debito pregresso per il pagamento di contratti di formazione specialistica a favore 
degli aventi diritto pari ad € 5.622.332,27 per l'Università degli Studi di Palermo, € 4.616.313,81 
per l'Università degli Studi di Messina ed € 5.178.647,71 per l'Università degli Studi di Catania; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della somma di € 1.300.000,00, relativa alla annualità 2019, 
in favore delle Università degli Studi di Palermo, Messina e Catania in quote proporzionali alle 
certificazioni pervenute; 

PRESO ATTO che per effetto della sopra riportata ripartizione va disposta la liquidazione della somma di      
€ 474.080,08 a favore dell'Università di Palermo, di € 389.251,71 a favore dell'Università di 
Messina e di € 436.668,21 a favore dell'Università di Catania (Cod. SIOPE U1.04.01.02.008) 



 2 

 
DECRETA 

 
ART.1    Per l’anno 2019 e per le motivazioni di cui in premessa, è disposta, sul capitolo 417349 del 

Bilancio della Regione, la liquidazione e si dispone l'erogazione della somma di € 474.080,08 a 
favore dell'Università di Palermo, di € 389.251,71 a favore dell'Università di Messina e di € 
436.668,21 a favore dell'Università di Catania (Cod. SIOPE U1.04.01.02.008) 

 
Il presente decreto verrà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale della Salute per il 
controllo di competenza e sarà pubblicato sul sito web del Dipartimento ASOE ai sensi dell’art.68 della 
legge regionale n.21/2014 e successive modifiche ed integrazioni.  
 
Palermo 24/07/2019 
                                                                                                                                             F.to 
         Il Dirigente del Servizio 2 

 (Dott. Lorenzo Maniaci)  


